(67) Καυλαυκαύχ γὰρ ἐν τῷ Ἡσαΐα. I. iens ille
 Isa. xxviii, com. 10 et 13 legitur; sed Hebraica
 LXX Senioribus discrepant : קטן קטן קטן קטן קטן
 קטן קטן קטן קטן קטן, Fræceptum ad
 æceptum, spes ad spem, etc.; vel : Manda, re-
 munda, exspecta, reexspecta; quod de sacrilega
 insensu ac dicacitate Judæorum interpretatur Hie-

A aliud quam voluptatum excogitatas illecebras indi-
 cat. Nam quidquid προνικευόμενον dicitur, id ve-
 nereæ libidinis significationem, et tentatam ab'ali-
 quo corruptelam demonstrat. Nam ad eorum faci-
 nus, qui puellis stuprum offerunt, Græcorum usi-
 tata vox est, Ἐπρονίκευσε ταύτην, hoc est, stuprum
 huic obtulit. Unde etiam impostores illi qui de re-
 bus Græciæ scripserunt, cum de pulchritudine
 mentionem faciunt, κάλλος προῦνικον appellant.
 Quod vero ad vocem-Caulaucauch attinet, quis eorum
 qui nominis hujus potestatem noverit risum tenere
 possit, cum istos videat vocabula quædam Hebraico
 behe concepta, nec minus commode Græce reddita,
 ab 79 iisque qui Græce legunt plane intellecta,
 cum difficile nihil habeant, hæc illos tamen expri-
 mendis suis idolis accommodare, hoc est inanibus
 formis, ac subsistentibus principiis, et, ut ita dicam,
 simulacrorum figmentis, dum vana illa nominum
 ambitione rudiorum mentibus errorum suum asper-
 gunt, quo turpem illam ac fabulosam artem latius
 dissipent? Etenim vox illa Caulaucauch apud Isaiam
 scripta legitur in duodecima visione, cum ita lo-
 quitur : *Tribulationem super tribulatione, spem su-
 per spe : adhuc paululum, paululum adhuc exspecta*.
 Quare ipsamet Hebraica verba, totidem ut illic le-
 guntur descripta syllabis hoc loco subjiciam. Quippe
 Tsau latsau, tsau latsau, *tribulationem super tribu-
 lationem*, significat. Caulacau, *spem super spem*.
 Zeer scham, zeer scham, *adhuc paululum, paululum
 adhuc exspecta*. Ubinam igitur est illorum commen-
 tum? Ubi vanissimum illud somnium fetus instar
 ab istis conceptum? Unde hæc in mundo zizania?
 Quænam genus hoc hominum necessitas coegit, sibi
 ut voluntarium exilium consciscerent? Si enim
 ejusmodi vocabula cum eorum vim intelligerent
 perniciose ludificatione detorserunt, manifeste sibi-
 metipsis mali auctores fuerunt : sin per ignorantiam
 quæ nescirent usurpaverint, nihil his fingi
 potest infelicitus. Stolidi quippe sunt hæc, atque

ronymus. At LXX : *Θλίψις ἐπὶ θλίψιν, ἐλπὶς ἐπ' ἐλ-
 πίδι*. Ἔτι μικρόν, ἔτι μικρόν. Videntur 79 pro 78
 legisse. Nec ideo accusandus est Epiphanius, ut a
 nescio quo factum est, quasi Hebraice nescierit.
 Hebraica ut erant exscripsit ille; tum ad singula
 vocabula Græcam interpretationem adiunxit, ejus-
 modi in Ecclesia passim exaudiri solebat : et ἐρμη-
 νεύεται, dixit, hoc est ita a LXX redditur. Quod
 autem idem ille censet, Nicolaitas impurissimi Dei
 sui nomen Καυλαυκαύχ e psal. xxix sumpsisse : ubi
 ita scriptum est כבב חן vox robusta; ac perpe-
 ram Epiphanium ex Isaiâ transtulisse, mihi non pro-
 bat; nam illis ipsis Isaiæ verbis abusus hæreticos
 testis est Hieron., cuius hæc verba sunt : *Hisque
 verbis abuti solet immundissima hæresis apud sym-
 plices quosque atque deceptos, ut terrorem faciat no-
 vitate sermonum; quod scilicet qui hæc verba cogno-
 verit, et in coitu eorum meminerit, absque ulla dubi-
 tatione transeat ad regna cetorum*. Nicetas lib. 1
 Thesauri Nicolaitas scribit Prunicum mulierem, et
 Caulaucam veneratos esse.

ridicula; quæ quisquis divinitus prudentiam nactus sit nullo negotio pervideat. Siquidem voluptatis gratia cum seipso, tum quos habent sectatores perdidit, perduntque quotidie. Et quidem erroris ille spiritus quidam velut in tibia flatus est, qui unumquemque insipientium hominum diversis contra veritatem agnitionibus commovet. Atque adeo tibia serpentis figuram imitari videtur, per quem malus dæmon locutus est, atque Evam decepit. Ad cuius exemplar expressa, et ad humanum genus illudendum confecta tibia est. Tu vero et illam mihi effigiem intucere, quam qui tibia canit in sese representat. Hic enim sursum faciem attollit, ac deorsum demittit, tum ad dextra sinistraque perinde ut ille vergit. Quippe diabolus iisce gestibus utitur, ut contumeliam in superos ostendet, et quæ in terra sunt funditus evertat, totumque adeo terrarum orbem eodem exitio comprehendat, dum dextra pariter ac sinistra perniciem iis affert qui in ejus se fraudem committunt, ac sic tanquam musico instrumento **80** fraudulentis illius sermonibus afficiuntur.

V. Sunt et alii quidam ex hæreticorum illorum **B** grege, qui inania quædam nomina conflungunt, itaque dicunt: Initio tenebras, ac voragine, et aquam fuisse: quæ a se invicem spiritus secreverit. Verum tenebræ contra spiritum iracundia ac furore percitæ sursum excurrentes cum eo congressæ sunt. Inde matrix nescio quæ genita prodiit, quæ ejusdem spiritus consuetudinem appetiit. Ex eaque quatuor Æones producti sunt. Ab his xiv alii procreati. Item dextra, sinistraque, necnon lumen ac tenebræ. Secundum hos omnes turpem quemdam æonem editum narrat, eumque cum ea, quam paulo ante diximus, matrice coisse: et ab utroque deus atque angelos, et dæmones, ac septem spiritus ortum habuisse. Sed histrionica illa signimenta nullo negotio deteguntur: nam cum unum initio Patrem definiant, subinde plures deos ostendunt, ut ipsummet errorem sua contra se quodammodo armare mendacia commonstrent, ac seipsum evertere; cum interim omni ex parte perspicua veritas appareat.

VI. Quid est igitur, Nicolæ, tibi quod opponam? quidnam disputabo? Unde nobis turpem illum nescio quem æonem, ac nequitiae radicem, et secundam illam matricem ac denique plures deos ac dæmones invehis? Nam quod ad Apostolum attinet cum iis verbis utitur ¹: *Si sunt qui appellantur dii, eos nusquam esse significat. Cum enim, qui appellantur, dicit, sola illos appellatione constare, cum re ipsa minime subsistant, nec aliter quam quorumdam opinione docuit. Nobis vero Deus, inquit, unus est, nobis, inquam, qui veritatis sumus cognitione præditi. Nec qui appellaretur, sed qui revera esset Deus, adjunxit. Quod si unus nobis est Deus, plures omnino esse non possunt. Accedit et Christi in Evangelio dictum illud: Ut cognoscant te solum verum Deum* ². Quo istiusmodi hominum, qui fictas fabulas, ac multiplicem divinitatem commentari sunt,